[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л   №  6
Схода граждан в с. Олонки
муниципального образования «Олонки»

с. Олонки 								16 мая 2016 г.

Место проведения: Иркутская область, Боханский район, с. Олонки, ул. Руслана Хомколова 6, здание МБУК «СКЦ» МО «Олонки».
Время : 15.00 ч.
Повестка дня

1. Об избрании сельских старост на территории МО «Олонки».
Докладчики:
     - Нефедьев С.Н. – глава МО «Олонки».

Единогласно председателем схода был выбран глава МО «Олонки» Нефедьев Сергей Николаевич
Секретарем единогласно выбрана заместитель главы МО «Олонки» Фндурина Наталья Александровна.

Присутствовали приглашенные:
Начальник ТО АЛХ по Иркутской области по Кировскому лесничеству – М.А. Карнаухов;
Начальник пожарной части № ПЧ 108 – Рютин В.В.;
Исполнительный директор обособленного подразделения   Иркутского масложиркомбината - Жданова А.О.
Агроном обособленного подразделения   Иркутского масложиркомбината  в с. Олонки - Э.Н. Овсянюк;
Уполномоченный участковый – Булгадаев В.А.

Присутствовало жителей всего:  53 чел.

1. ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ Нефедьев Сергей Николаевич:

Сегодняшний сход посвящен одному вопросу - это  рассмотрение кандидатур сельских старост в деревнях нашего муниципального образования.
Должность сельского старосты необходима для оказания в удаленных от с. Олонки населенных пунктов муниципального образования «Олонки» содействия главе муниципального образование «Олонки» в реализации его полномочий.
Староста осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе.
 Староста:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления муниципальных образований, в состав которых входят территории, на которых староста осуществляет деятельность, по вопросам благоустройства, охраны общественного порядка, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций;
2) принимает участие в реализации мер по обеспечению безопасности населения в случае пожаров, наводнений, иных стихийных бедствий;
3) оказывает помощь субъектам обеспечения пожарной безопасности в осуществлении мероприятий по предупреждению пожаров в жилом секторе и на иных территориях, привлечении населения к их ликвидации.
Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет. При этом старостой не может быть назначен гражданин Российской Федерации, который:
1) замещает государственную должность, должность государственной службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признан недееспособным или ограниченно дееспособным на основании решения суда, вступившего в законную силу;
3) имеет непогашенную или неснятую судимость.

Предлагаю следующие кандидатуры:
1.  д. Грехневка - Мадыбаев Сергей Михайлович;
2.  д. Захаровская – Хомколова Ольга Павловна;
3.  д. Воробьевка и Шипняговка – Соколова Нелли Николаевна;
Так  с. Олонки является центральной усадьбой и здесь присутствует, в с. Олонки старосту не выбираем.
Староста выполняет следующую работу:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления муниципальных образований, в состав которых входят территории, на которых староста осуществляет деятельность, по вопросам благоустройства, охраны общественного порядка, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций;
2) принимает участие в реализации мер по обеспечению безопасности населения в случае пожаров, наводнений, иных стихийных бедствий;
3) оказывает помощь субъектам обеспечения пожарной безопасности в осуществлении мероприятий по предупреждению пожаров в жилом секторе и на иных территориях, привлечении населения к их ликвидации.

Перелагаю рассмотреть данные кандидатуры и перейти к голосованию.

Итог голосования: Единогласно.
РЕШЕНИЕ:
1. До населения доведена информация о сельских старостах.
2. Рассмотрены и одобрены кандидатуры сельских старост.

Председатель схода								С.Н. Нефедьев

Секретарь  									Н.А. Федурина